
JUDETUL BIHOR
coNSrLruL LocAL AL coMUNEr sANron

HOTARAREA I[R.76
Din 11.12.2018

Privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal2019

Avand in vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Saniob;
- Nota de fundamentare nr.222013L 102018 a Compartimentului Financiar-contabil;

- Raportul Comisiilor.de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului Local;- Prevederile art. 5 alin. (1) lit. ,, d', art.16 alin. (2), art. z0 alin.(l) lit. ,,b 
Jri art. 30 din Legeartt'27312006 privind finantele publice locale, ..t *odifirarile si 

"o-pt.t*iil uil..io*.;- Prevederile titlului IX( art.453 - art.4g5) aie Legii nr.227/2015 privind c"a"r Fiscal si a Legiiw.207/2015 privind Codul de procedura fiscala; 
-

- prevederile art. 22 si art. 185 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 207/2015, privind codul deproceduri fiscald, cu modificrrile gi completrrile ulterioare;- Prevederile o'G' nr.2l200l privind-regimul juridic al contraventiilor, cu modificarile sicompletarile ulterioare;
- Prevederile H'c'L. w. 6712009 art.l si 2 privind incadrarea terenurilor din comuna Saniob, pezone pentru plata impozitului pe teren;
- Prevederile art.7 din Legea nr.5212003
publica;

privind transparenta decizionala in administratia

- Prevederile art. 9, pct. 3 din carta Europeana a autonomiei locale, adoptata la strasbourg la 15octombrie 1985 si ratifrcataprin Legea rr.199/1997;
- Prevederile art. 27,.art.-36 alin. (2) lit. ,, b", alin. (4) lit. ,, c,,, din Legea nt.2r5/200r aadministratiei publice locale, republicata cu modificarile si completarile ulterioare,

- In temeiul prevederilor art.45 alin. (l) si (2) lit.,, c " si al art.lls alin. (1) lit.,, b,,dinLegea nt' 21512001 a administratiei publice tocat", ,.publi.utu, cu modificarile si completarileulterioare,
Consiliul local al comunei Saniob,

HOTARASTE:

Art' 1' Se stabilesc-valorile impozabile, impozitele, taxele locale si amenzile, in sume fixesau cote procentuale, indexate cu l,3o/o pentru anul fiscal 2019, conform Anexei nr. l, care faceparte integranta din prezentahotarare.
Art' 2' Se stabileste 

_bonificatia prevaztfia la art. 462 alin. (2), afi. 467 alin. e) si art. 472
?l!"'fz> din Legea w. ^?7/2015 privind Codul Fiscal, pentru contribuabilii persoane fizice la l0Vo si pentru persoane juri dice la Svo.

Art' 3' Se aproba Procedura de acordare a facilitifilor la plata impozitului/taxe pentru



cladirile, terenurile si mijloacele de transport utilizate pentru fumizarea de servicii sociale decitre oNG-uri si intreprinderi sociale, conform anexei ffi. 2, care face parte integranta dinprezenta hotarare.
Ar''4' se aprobi Procedura de acordare a facilitd{ilor la plata impozitului penku clddireafolosita ca domiciliu, terenul aferent q * singur -i;to, de transport la alegere aflate inproprietatea sau c.ogrgnlietateu p.tto-Llor cu rr"*ai"up grav sau accentuat qi a persoanelorincadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a r.pr"r"ni*1ilor legali ai minoritor cu handicapgrav sau accentuat 9i ai minorilor incadrati in gradui t de invaliditatel conform anexa 3.Art's' Se aprobd criteriile de incairare a clddirilor qi terenurilor situate in intravilan incategoria clddirilor gi terenurilor neingrijite, conform Anexa4 qi 4.1.
Art'6' (1) Se aprobd scutirea ae ta ptata a majoririlor de intdrziere qi a penalitdfilor aferenteobligaliilor bugetare constdnd in impoziie gi taxe iocale, redevenfe, chirii qi alte obligalii de plat[datorate bugetului local de citre perso ane irzicecare au calitatea'de contrit;bili la bugetul localal comunei Sdniob.

(2) Se aprobi procedura de acordare a scutirii menfionate la alin. (l), conform anexeinr. 5 la prezentahotErdre, care face parte integranta din aceasta.
(3) Procedura menfionatd la alin.(i) alprezentei hotdrari inhi in vigoare pe data de01.04.2019 qi iqi pierde valabilitatea pe data Ae SO.OO.ZOtq.

Art' 6' Prezentahotarare se aplica pentru plata impo zitelorsi taxelor locale datorate pe anulfiscal 2019 si intra in vigoare incepand cu ot.dt.zot 9, datala care se abroga orice alte dispozitiicontrare acesteia.
Art' 7 ' Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdr6ri se incredinfeaz[ primarul comuneiSaniob prin compllmgntul Impozite gi Taxe Locale din cadrul aparatului de specialitate alprimarului, comunei Saniob.
Art.8. - (1) prezenta hotlrAre se comunici cu:- primarul comunei Saniob;- Instititria prefectului judetului Bihor,- Compartimentul Impozite gi Taxe Locale,- se a{u1e la-cunogtinJd publici prin grija secretarului comunei Saniob.Aducerea la cunoqtinfi publicd se face ptin angaia seaiu consiliului local al comunei saniobprecum si pe site-ul primariei comunei Saniob,

Contrasemneaza

AR
RIA-ELENA

Presedinte 6ry1Y\

t:'ffi);\i&ii@

Cvorum: adoptata cu 11 votari pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de rI consilieri tn
funclie.



I JUDETUL BIHOR
I CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SAIIIOB Anexa nr. l.
l- La HCL nr.76lll.l2.20t}

TABLOUL
CUPRINZ.AND VALORILE IMPOZABILE,IMPOZITELE $I TAXELE LOCALE, ALTE

IMPOZITE ASIMILATE ACESTORA, PRECUM $I AMENZILE CARE SE INDEXEAZA/
AJUSTEAZfuA CTU ALIZEAZAANUAL PRIN HOTARARE A GUVERNULUI.

-20L9 -
L CODaL FISCAL - TITLaL IX - Impozite gi toxe locale

CAPITOLUL II - IMPOZITUL PE CLADIRI
ART.457
Calculul impozitului pe clidirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice
(l)Pentru clndirile rezidentiale gi clldirile-anex6, aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul pe

clldiri se calculeaz[ prin aplicarea unei cote de 0,087o asupra valorii impozabile a clddirii. Cota

impozitului pe clddiri se stabilegte prin hot[rAre a consiliului local.
(2) Valoarea impozabili a cl[dirii, exprimatl in lei, se determin[ prin inmultirea suprafetei construite

desfEgurate a acesteia, exprimatd in metri pitrati, cu valoarea impozabil[ corespunzdtoare, exprimatil in
lei/mp,din tabelul urm[tor:

(3) in cazul unei clidiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile
a clidirii se identificl in tabelul prev[rut la alin. (2) valoarea impozabill cea mai mare corespunzitoare
materialului cu ponderea cea mai mare.

Tipul cladirii

Valoare impozabila
- lei/mp -

Cu instalatii de

apa, canalizare,
elechice si

incalzire(conditii
cumulative)

Fara instalatii de

apa, canalizare,
electrice sau

incalzire

2018 2019 2018 2019

A. Cladiri cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida
arsa sau din orice alte materiale reztiltate in urma unui tratament termic
si/sau chimic

1.000 t0l3 600 608

B. Cladiri cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida
nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

300 m4 200 203

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din
caramida arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament
termic si/sau chimic

200 203 t75 177

D. Cladire-anexa cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din
caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale ne supuse unui
tratament termic si/sau chimic

t25 t27 75 76

5. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate
la subsol, demisol si/sau mansarda, utilizate ca locuinta, in oricare dintre
tiourile de cladiri Drevazute la lit. A-D

75o/o dn suma care

s-ar aplica cladirii
75o/o din suma care

s-ar aplica cladirii

6. In cazul contribuabilului care detine la aceeasi adresa incaperi amplasate
la subsol, demisol si/sau mansarda, utilizate in alte scopuri decat cel de

locuinta, in oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit. A-D

50% din suma care
s-ar aplica cladirii

50%din suma care

s-ar aplica cladirii



(4) Suprafata constmiti desfbgurata a unei clldiri se determina prin inrymare-a suprafetelor sectiunilor

tuturor nivelurilor crldirii, inclusiv ut" uu.oJn.io., rogiilor sau.are celor situate la subsol sau la mansarda

except6nd suprafetele fJuriloi neutilizat. 
"u 

io"uinte]ale sc[rilor 9i teraselor neacoperite'

(5) Dacn dimensiunil"'"*t".iour" ale unei JtJtrt ; pot fi efectiv mlsurate pe conturul exterior' atunci

suprafata construiti ilfh$;; a cr[dirii ,. o"t"triitl prin inmultirea suprafetei utile a clldirii cu un

coificient de transformare de 1,4'

(6) Valoareu i-po-uita u 
"tioirii 

se ajusteaza in functie de rangul localititii 9i zona in care este

amplasati clldirea, p.in-in urtirea valorii a"t"r.inut" conform *n] (z)-(s) cu coeficientul de corectie

corespunzltor, prevlzut in tabelul urmltor:

Rangul localitatii

Iv V
Zona in Caarul localitatii

A 1.10 1.05

1.05 1.00
B

1.00 0.95
C

0.95 0.90
D

m. (I)-(/r, se(1)-(7)' se reduce in
(7) Valoarea imPozab

hrit.ti" O" anul terminlrii acesteia, dupl cum ttmeazi,:. 
- ^-: r^ s)+^ Ao 1 ion.arie a anului fiscal

$t:i:#;t;:ffiffi'.?ffil3lli " ""t1." 
CI p*" 100 de ani ra daia de 1 ianuarie a anurui fiscar

*;ti:lltr., 
pentru clldirea care are o vechime cuprins' intre 50 de ani 9i 100 de ani inclusiv, la data de

t tBff&;T:,.Y*':|j.T#ffJfL 
o vechime cuprinsa intre 30 de ani ei 50 de ani inclusiv, la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referinti'

ART.458

calculul impozitului pe clidirite nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

(1) pentru cl[dirile Lrezidentiale aflate in proprietatea persoaneloi ftzice, impozitul pe cladiri se

calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,2% asupravalorii care poate fi:

a) valoarea ,"^tili;i"t ;t raport d;;;;G; intocmit a; ;" evaluator autotizat in ultimii 5 ani

*t[|'H,:Hi;t f#:lThlor de constructii, in cazul cradiritor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori

*iTt**#ff1!juorro, 
carc rezuttidin actul prin care.se-transferd dreptul de proprietate, in cazul

cuoirito, dobindite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta-

(2) Cotaimpozituluin" 
"-raai.igg 

r*lig*: prin hol[rdre a consiliului local'

(3) pentru clldirile ,i"r"ria.ntiule aflate in proprietat"u p"t'o*'lor fizice' utilizate pentru activititi din

domeniul agricol, impozitul pe clldiri * I"fr'"f""- piin upti"-ea unei cote de 0'4olo asupra valorii

l?ii"T*iri"*:'*"area clrdirii nu poate fi calcutati.conform prevederilor alin' (1), impozitul se

calculebzl prin aplicarea cotei de 2Yoaffi naforii impozabile determinate conform art' 457 '

tll,ii'*pozitului pe clidir'ecu dcstinatie mixti aflate in proprietatea p_ersoanelor fizice

(l) in cazur chdirilor'cudestinatie *ixaunut" in proprietateu'p.rroan"lor-ftzice,impozitul se calculeazi

prin insumarea impozitului calculat p"ni.r-rupru'a,a fotosita'in scop rezidential conform art' 457 cu

impozitul a"t.rn'inlip"nt u ,uprurut" r"rorita in scop nerezidential, conform art' 458'

(2) in cazul in "*" 
L-uor"ru .ladirii "ri.'irr.gi;i, 

un domiciliu fiscal la care nu se desf[9oar6 nicio

)J,iuiru," economic5' impozitul se calculeazi conform art' 457 '



.T
(3) Dacl suprafetele folosite in scop rezidential qi cele folosite in scop nerezidential nu pot fi evidentiate

distinct, se aplici urmitoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfl5oar[ nicio

activitate economic5, impozitul se calculeazl conform art.457;
b) in cazul in care la adresa chdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfrgoard activitatea

economic[, iar cheltuielile cu utilitiitile sunt inregistrate in sarcina persoanei care desfrgoari activitatea

economici, impozitul pe cl5diri se calculeazi conform prevederilor ar't. 458.

IMPOZITI]L PENTRU CLADIRILE AGENTILOR ECONOMICI
Anul2019

ART.460
Calculul impozituluiltaxei pe clidirile detinute de persoanele juridice
(l) Pentru .ieditil" rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozituVtaxa pe

clddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de DrlYo asupra valorii impozabile a clidirii.
(2) Pentru cl[dirile nirezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozituVtaxa

pe cl6diri se calculeazi prin aplicarea unei cote de W"/o, inclusiv, asupra valorii impozabile a clddirii.
(l; n"ntru clddirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanelejuridice, utilizate pentru

activititi din domeniul agricol, impozituVtaxa pe clldiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,4%o

asupra valorii impozabile a clddirii.
( )-in cazul cledirilor cu destinatie mixtii aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se

determin[ prin tnsumarea impozitului calculat pentru suprafata folositd in scop rezidential conform alin.

(l), cu impbzitul calculat pentru suprafata folositi in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3).

(Si fentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri, valoarea impozabild a cl[dirilor aflate in proprietatea

persoanelor juridice este valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoteazl

impozituVtaxa gi poate fi:
a) ultima valoare impozabila inregistratl in evidentele organului fiscal;

b) valoarea rentltatil dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
c) valoarea final[ a lucririlor de constructii, in cazul clddirilor noi, constniite in

anterior;
d) valoarea cl[dirilor care rezulti din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul

clidirilor dobdndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clldirilor care sunt finantate inbaza unui contract de leasing financiar, valoarea rcniltati

dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in vigoare la data evalu[rii;
f) in cazul clldiiilor pentru care se datoreazi taxa pe cl6diri, valoarea inscris[ in contabilitatea

proprietarului cl6dirii gi comunicati concesionarului, locatarului, titularului dreptului de adminisfare sau

de folosint5, dupl caz.
(6) Valoarea impozabil[ a cl[dirii se actualize azd, o datd la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clddirii

intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare

la data evaluirii.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplicl in cazul clldirilor care apartin persoanelor fati de care a fost

pronuntati o hotdrdre definitiv[ de declangare a procedurii falimentului.

iS) ln cazul in care proprietarul cl[dirii nu a actualizat valoarca impozabil[ a clidirii in ultimii 3 ani

anteriori anului de referinta, cota impozituluiltaxei pe clIdiri este 5010.

(9) in cazul in care proprietarul cl[dirii pentru care se datoreazAtaxa pe clddiri nu a actualizatvaloatea

impozabill in ultimil 3 ani anteriori anului de referinti, diferenta de taxi fati de cea stabiliti conform

alin. (l) sau (2), dupd caz, va fi datoratl de proprietarul clldirii.
(10) Cota impozitului/taxei pe clldiri previzuti la alin. (1) li (2) se stabilegte prin hot[rdre a consiliului

local.

in conformitate cu

cursul anului fiscal



CAP.Itr
Impozitul pe teren gi taxa pe teren

ART.465
Calculul impozitului/taxei pe teren
(l) ImpozituUTaxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafata terenului, rangul localititii in care este

amplasat terenul, zona gi categoria de folosintd a terenului, conform incadririi fEcute de consiliul local.
(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinJa terenuri cu construc{ii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei
terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzut6 in urmitorul tabel:

Leilha

Zona 2018
Rangul localitdtii
IVV

2019
Rangul localititii

IVV

889 7lt

NOTA:
Pentru determinarea valorilor impozabile pe ranguri de localitati si zone in cadrul acestora, la

(3) tn cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de

folosinla decdt cea de terenuri cu construclii, impozituVtaxape teren se stabilegte prin inmullirea
suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzitoare prevdzutd la alin. (4), iar
acest rezultat se inmultegte cu coeficientul de corectie corespunzdtor prevdzut la alin. (5).
(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din tabelul urmitor,
exprimate in lei pe hectar:

720901

nivelurile mentionate. se vor aolica urmatorii coeficienti de corectie:
Localitatea Raneul Zona Coeficient
SANIOB IV A l.l0
CENALOS V A 1.00

CIUHOI V A 1.00

SFARNAS V A 1.00

Leilha
Nr
crt

Categoria de folosintl NIVELURILE STABILITE IN
ANUL PENTRU ANUL 2OI8

NTVELURILE STABILITE
PENTRU ANUL 2019

ZONA A ZONA A
I Teren arabil

28 28

2 Pigune
2t 2l

J Fdneata
2l 2l

4 Vie'
46 46

5 Livadd
53 53

6 Pidure sau alt teren cu
vesetatie forestieri 28 28

7 Teren cu aDe 15 l5
8 Drumuri si c6i ferate X x
9 Teren neDroductiv x X



(5) Suma stabiliti conform alin. (4) se inmultegte cu coeficientul de corectie corespunzitor previzut in
urmdtorul tabel:

(6) Ca exceptie de la prevederile alin. (3) - (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru
terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt1 categorie de folosinli decdt
cea de terenuri cu construcfii, impozitulltaxape teren se calculeaza conform prevederilor alin.7)
numai dacd indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii :

a) au prev[zut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;
b) au inregistrate in evidenta contabili, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din desfEgurarea
obiectului de activitate prevdzut la lit. a).

(7) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozituUtaxa pe teren se stabilegte prin inmultirea
suprafetei terenului, exprimatd in hectare, cu suma corespunzitoare prev[zutl in urmitorul tabel,
inmultitl cu coeficient de corectie corespunzdtor previzut la art. 457 alin. (6):

regr agnco pnv dreptu
proprietate asupra acestor4 precum gi schimbarea categoriei de folosinti se pot face numai pe bazd, de
documente, anexate la declaratia frcutd sub semnitura proprie a capului de gospodirie sau, in lipsa
acestuia, a unui membru major al gospoddriei.

CAP.IV
Impozitul pe mijloacele de transport

ART.47O
Calculul impozitului
(l) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazi in functie de tipul mijlocului de transport, conform
celor prev[zute in prezentul capitol.
(2) In cazul oriciruia dinhe urmdtoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazd in
functie de capacitatea cilindrici a acestuia, prin inmultirea fiecdrei grupe de 200 cmc sau fractiune din
aceasta cu suma corespunzitoare din tabelul urmltor:

Rangul localitatii Coeficientul de corectie
IV 1,10
V 1,00

IMPOZITUL PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAI\
- Iei/ha -

Terenul
Categorie de folosinta

Nivelurile pentru anul 20 I 9

ZonaB Zona C
Teren cu constructii 28 26
Teren arabil 48 45

Pdsune 26 22
Fdneata 26 22
Vie pe rod 53 50
Livadi pe rod 53 50
Pddure sau alt teren cu vegetatie forestierd peste 20 ani l4 l2
Teren cu aDe 5 2
Teren cu amenajari piscicole 3l 28

Drumuri si cli ferate X X
Teren neproductiv X X
(8 in registrul agricol a datelor privind c tidirile gi terenurile, a titularului dreptului de



CAPITOLT'L IV - IMPOZrTUL PE IIIIJLOACELE DE TRANSPORT
Miiloace de transport cu tractiune mecanici

Mijloc de transport Nivelurile stabilite
pentru anul 2018

Nivelurile indexate
pentru anul 2019 -

Valoarea taxei
Leil200cm3 sau fractiune

Valoarea taxei
Leil200cm3 sau fractiune

Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 1601-
2000 cm3 inclusiv l8 18

Autoturisme cu capacitate cilindricl intre 2001-
2600 cm3 inclusiv 72 72
Autoturisme cu capacitate cilindrica intre 2601-
3000 cm3 inclusiv 144 144
Autoturisme cu canacitate cilindrica peste 300lcm' 290 290
Autobuze. autocare. microbuze 24 24
Alte vechicule cu tractiune mecanici cu masa total[
autorizati de p6nI la 12 tone inclusive, precum si
autoturisme de teren de oroductie interna

30 30

Tractoare inmatriculate l8 t8
Motociclete, motorete, scutere si autofurisme cu
capacitate cilindrica de pana la 1600 cm3 inclusiv

Motociclete, tricicliuri, cvadricicliuri cu capacitate
cilindrica de peste 1600 cm3

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica <
4.800 cm3

2 2

Vehicule inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800
cm3

4 4

Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 50 50

(3) in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 500/o, conform hotirdrii
consiliului local.
(4) in cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele
respective.

(5) in cazul unui autovehicul de transport de martb cu masa totali autorizati egali sau mai mare de
12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunz[toare prevlzuti in tabelul
urmitor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Imoozitul ( in lei/an )
Ax(e) motor
(oare) cu
sistem de

suspensie
pneumatica
sau

echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme

de

suspensi
e pentru
axele
motoare

I Vehicule cu doua axe

I Masa de cel putin 12 tone , dar nu mai mica de 13 tone 0 142

2 Masa de cel putin 13 tone , dar nu mai mica de 14 tone 142 395
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J Masa de cel putin 14 tone, dar nu mai mica de I 5 tone 39s 555

4 Masa de cel pwin 15 tone , dar nu mai mica de l8 tone 555 t257

5 Masa de cel pwin l8 tone 555 1257

II Vehicule cu trei axe

I Masa de cel putin 15 tone , dar nu mai mica de l7 tone t42 248

2 Masa de cel putin l7 tone , dar nu mai mica de 19 tone 248 509

J Masa de cel putin 19 tone , dar nu mai mica de 2l tone s09 661

4 Masa de cel putin 2l tone , dar nu mai mica de 23 tone 661 l0l9
5 Masa de cel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone l0l9 1583

6 Masa de cel putin 25 tone , dar nu mai mica de 26 tone l0l9 1583

7 Masa de cel putin 26 tone l0l9 1583

ilI Vehicule cu patru axe

Masa de cel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone 66t 670

2 Masa de cel putin 25 tone , dar nu mai mica de27 tone 670 t046

J Masa de cel putin 27 tone, dar nu mai mica de 29 tone 1046 l66l
4 Masa de cel putin 29 tone, dar nu mai mica de 3l tone l66r 2464

5 Masa de cel putin 3l tone , dar nu mai mica de 32 tone l66l 2464

6 Masa de cel putin 32tone t66l 2464

(6) in cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de

marfr cu masa totali maximd autorizatilegald sau mai mare de 12 tone, imfozitul pe mijloacele de

transport este egal cu suma corespunzitoare prevlzuti in tabelul urmdtor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa Imnozitul ( in lei/an )
Ax(e) motor
(oare) cu
sistem de

suspensie
pneumatica
sau
echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme
de

suspensi
e pentru
axele
motoare

I Vehicule cu 2+l axe

I Masa de cel putin 12 tone , dar nu mai mica de 14 tone 0 0

2 Masa de cel putin 14 tone , dar nu mai mica de 16 tone 0 0

J Masa de cel putin 16 tone , dar nu mai mica de 18 tone 0 u
4 Masa de cel putin l8 tone , dar nu mai mica de 20 tone 64 147

5 Masa de cel putin 20 tone , dar nu mai mica de22tone 147 344

6 Masa de cel putin 22tone, dar nu mai mica de 23 tone 344 445

7 Masa de cel putin 23 tone, dar nu mai mica de 25 tone 445 803

8 Masa de cel putin 25 tone, dar nu mai mica de 28 tone 803 1408

9 Masa de cel putin 28 tone 803 1408

il Vehicule cu2*2 axe

I Masa de cel putin 23 tone , dar nu mai mica de 25 tone 138 321

2 Masa de cel putin 25 tone, dar nu mai mica de 26 tone 321 528

J Masa de ce putin 26 tone , dar nu ma mica de 28 tone 528 775

4 Masa de ce putin 28 tone , dar nu ma mica de 29 tone 775 936

5 Masa de ce putin 29 tone , dar nu mai mica de 3l tone 936 1537

6 Masa de ce putin 3l tone , dar nu mai mica de 33 tone 1537 2133

7 Masa de ce putin 33 tone , dar nu mai mica de 36 tone 2133 3239

8 Masa de ce putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone 2133 3239

9 Masa de cel putin 38 tone 2133 3239
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m Vehicule cu 2+3 a:<e

I Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone 1698 2363

) Masa de cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone 2363 32lt

J Masa de cel putin 40 tone 2363 32tt

IV Vehicule cu 3+2 ane

I Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone 1500 2083

2 tr{asa ae cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone 2083 2881

J tvtasa ae cel putin 40 tone , dar nu mai mica de 44 tone 2881 4262

4 Masa de cel putin 44 tone 288r 4262

V Vehicule cu 3+3 axe

I Masa de cel putin 36 tone , dar nu mai mica de 38 tone 853 1032

2 Masa de cel putin 38 tone , dar nu mai mica de 40 tone 1032 1542

J IrAasa ae cel putin 40 tone , dar nu mai mica de 44 tone 1542 2454

4 Masa de cel putin 44 tone t542 2454

(Z) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de

autovehicule prevdzuti la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egal6 cu suma corespunzitoare

din tabelul urmltor:

Plata impozitului/taxei conform ART.462, ART.467 si ART' 472

(l) Impozitul pe cl6diri, pe teren si pe mijloacele de transport se pl[tegte anual, in doul rate egale, pdni la

datele de 31 martie $i 30 septembrie, inclusiv.
(2) pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cl6diri, pe teren si pe mijloacele de transport datorat pgntru

'iniregul alde c6tre contribuabili, iane la data de 31 martie a anului respectiv, se acordi o bonificatie de

10% pentru persoane fizice si 5% pentru persoanejuridice.
(3) Impozitul pe chdiri, pe teren si pe mijloacele de transport datorat aceluiaqi buget local de citre

contribuabili,di pdn[ la 5[lei inclusiv,ie pl[te;te integral pdnl la primul termen de-plati.

(4) in cazul in 
"ut" 

contribuabilul detinJin proprietate mai multe clidiri, teren si mijloace de tra_nsport

amplasate pe nza aceleiagi unit[ti adminiitraliv-teritoriale, prevederile alin. (2) li (3) se referl la

impozitul pe clldiri, pe teren si pe mijloacele de transport cumulat.

5)'Taxa pe c6diri ,i i.."n se pliteqte lunar, pdnd la data de 25 a lunii urmltoare fieclrei luni din perioada

de valabilitate a contractului prin care se iransmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori

folosintd.

Scutirile si procedurile de acordare aplicabile categoriilor de persoane fizice si juridice vor fi cele

prevazute la ART.456, ART.464 si ART.469 din Legea 227108.09.2015

Art 41fi qlin-(6) Remorci, semiremorci sau rolute

Masa totall maximi autorizati
Nivelurile stabilite
pentru anul 2018.

Nivelurile indexate

Dentru anul 2019

Taxa - lei Taxa - lei

a. Pdni la I ton[ inclusiv
9 9

b. Peste 1 toni, dar nu mai mult de 3 tone
34 34

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone
52 52

d. Peste 5 tone
64 64



CAP. V
Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi a autorizatiilor

ART.473
Reguli generale
Orice persoani care tebuie si obtinl un certificat, un aviz sau o autorizatie mentionatii in prezentul
gapitol trebuie sI pliteascn o taxi la compartimentul de specialitate al autorititii administratiei publice
locale inainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autorizatia necesari.
ART.474
Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire gi a altor avize gi
autorizatii
(l) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediul urban, este egali cu suma stabilita
conform tabelului urmitor:

(2) Tora pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zond rurald este egali cu 50Zo din taxa
stabilit?i conform alin. (l).
(]) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egal6 cu 30Yo din cuantumul taxei pentru
eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.
(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cltre comisia de urbanism gi amenajarea
teritoriului, de cltre primari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean se stabllegte
de consiliul local in sum[ de 15 lei.
(5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clddire rezidentiali sau clidire-anex[
este egali cu 0,5%o din valoarea autorizatd a lucrlrilor de constructii.
(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii dec0t cele mentionate la alin.
(5) este egall cu lo/o din valoarea autorizatd, a lucrdrilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor
aferente.
(7) Pentru taxele previzute la alin. (5) li (6) stabilite pebazavalorii autorizate a lucririlor de constructie
se aplic[ urmltoarele reguli:

a) taxa datorati se stabileqte pe baza valorii lucrlrilor de constructie declarate de persoana care solicitii
avizul gi se plltegte inainte de emiterea avizului;

b) pentrutaxa prevdzut[ la alin. (5), valoarea real6 a lucrdrilor de constructie nu poate fi mai mic6 dec6t
valoarea impozabilS a clddirii stabilitI conform art.457;

c) in termen de 15 zile de la data finalizirii lucririlor de constructie, dar nu mai tirziu de 15 zile de la
data la care expird antorizatiarespectiv[, persoana care a obtinut autofizatiatrebuie sd depun[ o declaratie
privind valoarea lucr[rilor de constructie la compartimentul de specialitate al autorittrtii administratiei
publice locale;

CAPTTOLUL V - TAXA PENTRU ELTBERAREA CERTIFTCATELOR, AVIZELOR $r A
AUTORTZATIILOR

Taxa pentru eliberarea
Certificatului de urbanism in mediul rural

NTVELURILE
PENTRU ANUL 2OI8

NTVELTruLE
PENTRUANTJL 2019

Suprafata pentru care se obtine certificatul de
urbanism

Taxa - lei Taxa - lei

a) pAni la 150 mp inclusiv 6 6
b) intre l5l si 250 mp inclusiv 7 7
c) intre 251 si 500 mp inclusiv 9 9
d) intre 501 si 750 mp inclusiv t2 t2
e) lntre 751 qi 1.000 mp inclusiv t4 14
f) Peste 1.000 mp l4+0.0llei/mp pentru

fiecare mp care
depaseste 1.000mp

l4+0.0llei/mp pentru
fiecare mp caxe

depaseste 1.000mp



d) pann in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situatia finali privind valoarealucrlrilor de constmctii, compartimentul de specialitate al autorititii administratiei publice locale are
obligatia de a stabili taxa datorati pebazavalorii reale a lucririlor de constructie;

e) pdnr in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorititii
administratiei publice locale a comunicat valoarea stabilitii pentru taxd" trebuie pietite orice diferenti de
taxii datorati de cltre persoana care a primit autorizatiasau orice diferenti de taxi care trebuie rambursatii
de autoritatea administratiei publice locale.
(8) Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire este egal[ cu 30% din cuanfumul taxei
pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, total[ sau
0'l%o din valoarea impozabild stabiliti pentru determinarea
desfiintate.

partial[, a unei constnrctii este egali cu
impozitului pe clidiri, aferentii pdrtii

(10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavlri necesare lucrdrilor de cercetare gi
prospectare a terenurilor in etapa efectuirii studiilor geotehnice 9i a studiilor privind ridicdriie
topografice, sondele de gaze, petrol gi alte excavdri se datoreaz5 de c6tre tifularii drepturilor de
prospectiune gi explorare gi se calculeazd py'rn inmultirea numlrului de metri p[trati de teren ce vor fi
efectiv afectati la suprafata solului de forajegi excavrri cu o valoare de 15 lei.
(11) In termen de 30 de zile de la finalizareafazelor de cercetare gi prospectare, contribuabilii au obligatia
si declare suprafata efectiv afectatil de foraie sau excaviri, iar in cazul in care aceasta difer5 de cea p"1t o
care a fost emisi anterior o autorizati", ti*u aferentii se regularizeazl astfel inc6t sd reflecte suprafata
efectiv afectati.
(12)Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucririle de organizare de gantier in vederea
tealizdrii unei constructii, care nu sunt incluse in altl autorizatie de coistruire, este egali cu 3% din
valoarea autorizatd,a lucrlrilor de organizare de gantier.
(13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, clsute sau rulote ori
campinguri este egal[ cu2Yo din valoarea autorizatAalucririlor de constructie.
(14) Taxa pentru autorizarea amplasirii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spatii de expunere,
corpuri gi panouri de afigaj, firme gi reclame situate pe ciile 9i in spatiile pubiice este de g lei,
inclusiv, pentru fiecare metru pdtrat de suprafatii ocupat[ de constructie.
(15) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturl stradali gi adresi este de 9 lei,

ART.475
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfrgurarea unor activititi

Autorizatia privind desftgurarea activit
indeplineqte conditiile Pleldz-ute de lege, se emite de citre primarut in a clrui raz6 decompetent6

Lei
2019

(l)Taxa pentru eliberarea autorizatiiffi
20

(2)Taxa pentru eliberarea atestatului Oe
eliberarea carnetului de comercializare aproduselor din sectorul agricol.
- taxa pentru avizarea anual[ a atestatului de producitor gi a carnetului de
comercializare

50
10

20
(3)Persoanele a cdror activitate este inregistratI in grupae cegN sot
- Restaurante,563 - Baruri gi alte activitdti de servire a bauturilor qi
932 - Alte activititi recreative gi distractive, potrivit clasificdrii
activititilor din economia nationald - CAEN, actualizatl,prin ordinul

datorcazl"bugetului local al comunei, oraqului sau municipiului, dupd
caz,in a cdrui razd,administrativ - teritorialr se desfzigoard activitatia,
o taxd pentru eliberarea/vizareaanuald a autoizatiei privind
desfigurarea acestor activit6ti, in functie de suprafata aferentii
activitdtilor respective, in sum6 de:

a) pentru o suprafatii de
pdnl la 500 m2, inclusiv; -
- 500lei
b) pentru o suprafati mai

mare de 500 m2

- 1.000lei

se afld sediul sau punctul de lucru.
l0
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CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIREA IVIIJLOAC
PI]BLICITATE

Art.478 alin. (2) - Taxa pentru afigaj in scop de
rec}ami 9i publicitate

NTVELTJRILE
PENTRU ANUL 2018

NryELURILE I
PENTRU ANUL 2019

-lei/mp, sau fractiune de
mp

-lei/mp, sau fractiune de
rnD

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care
persoana deruleazi o activitate economic[

32 32

b) in cazul oricSrui alt panou, afigaj sau structuri di
afisaj pentru reclam[ si publicitate

23 23

CAPITOLUL VII - IMPO ZITAL PE SPECTACOLE
Art. 481 - manifestarea artistici sau atractivi
distractivi

NIVELURILE PENTRU ANUL 2OI9

a) in cazul vidotecilor 2
b) in cazul discotecilor J

CAP.IX
Alte taxe locale

ART.486

2018 2019

b)Taxa - Serviciul Public Voluntar pentru
Situatii de Urgenta
b.l.Pentru persoane fizice
b.2.Pentru persoane juridice

3,0 lei / familie
10,0 lei

3,0 lei / familie
10,0 lei

c) taxe de urgenta pentru eliberarea de:
- adeverinte prin care se atesta detinerea in

proprietate
de bunuri mobile si imobile:

- certificate fiscale pentru persoane fizice si
juridice:

d) alte taxe
- cautare acte arhiva si eliberare xerocopii
- verificare/inregistrare/rezilierea

cbntractelor de arenda
- verificarea/avizareamasuratorilor terestre
- eliberarea de copii heliografice de pe

planuri cadastrale sau de pe alte asemenea
planuri, detinute de consiliile locale

- xerocopii/paeini

10

t
15

32

0.50

l0

t
15

32

0.s0

ll



1

e) Taxe de stare civil*

Taxa de divort pe cale administrativd

Jaxa.nene_u r.up@
imprimatele de stare civili 1."rtin"ut
na$tere, cisitorie, deces) _ lei/imprimat
T*u. pentru recuperarea cheltuielilor
lrmprrmate,posta) cu transcrierea actelor
de stare civila eliberate in strainatate

10

15

500

10

15

500

Art 486atin.(l)-ra*@
utilizarea temporari a locurilor pofli"" gi
pentru vizitarea muzeelor, 

" ""r"ilo" 
memoriale

sau a monumentelor istorice, de arhitecturi gi
arheolosice

NIVELURILE PENTRU
ANUL 2OI8

NryELURILE
INDEXATE PENTRU

ANUL 2OI9
I I

ar r..roo a\n.lz) _ laxa lunara pentru utilizarea
domeniului public in scop de terasa.

lleu/mp lleu/mp

^.-_.:'or :rilll.. la) _ I'axa zilnici pentru
lfily"r9.a "chipamentetor 

destinate io ,.oput
obtinerii de venit:
- Inchiriere Buldoexcavator:
- inchiriere coasa mecanica:

80lei/ora
5 lei/ar cosit

80lei/ora
5 lei/ar cosit

ru r.!uv ail',..r, _ raxa zllnlca pentru utilizare
temporara a locurilor publice:
4' Larrlr ue$racere marluri tu leilzvm

I

l0lelzt/mz
I

b) Taxa inchiriere camine culturale
---

I)enumire ma
.Crl\A-Lt D S,TI'ARNAS Casa de nunti

SANIOBNunti 200 150 0t
70

500

Botez./cununii 50 50 ls050 50
Discotecir/ baluri 50 t00/20050 50 50Alte 50/zi 50

50/zi 100/zirncnrriat mobilier:
-masa lemn
-banca lemn l0

aJInchiriat vesela:
-set 50 persoane;

-set 100 persoane; 40
70rncntneri 0NG-uri, diverse

evenimente culturale gratuit or:ahtit gratuit gratuitrAriltE pentru exercitarea drentur^'..r.rJ penrru exercitarea dreptului de acces iliiliil
:;:";:;:n::;,i;21::,:i:#::*::::::ii*',;7;*i;,;'HlL yn6e/27 r0 2015 privindaprobarea modutui de exeriitare o a,"ntitur-i ;;";;ffi;:;;;:;,,;Zi!i,, j"r;1"!,jl,l,#ii!,"ctronice

4e 
pyoprptatea publica si privata a comunei Saniob )Furnizorii de retele oe comunicatii 

'"i..ooni." 
vor achita un 

- 
prgt rezonabil, maxim, reprezentand

;H:#]"*"a 
dreptului de folosinta *upru t.r.nutui ocupat * Ja. a. 

"o,nuni.#i eiectronice, dupa cum
- pentru retele subterane : llerlyltn_ propunere pentru anul 20 l9 : I le,/mUan ;- pentru retele supraterane: 3 reilmr/an- propun.r. penhu anur 2019 : r,s rer/muan;

t2



- pentm echiparnente montate pe cladiri: l0 lei/mp/an;
- pentru echipamente montate pe teren: 15 lei/mp/an;

ART.488
Contracte de fiducie
in cazul persoanelor fizice gi juridice care incheie contracte de fiducie conform Codului civil, impozitele
gi taxele locale aferente masei patrimoniale fiduciare transferate in cadrul operatiunii de fiducie sunt
plitite de citre fiduciar la bugetele locale ale unitdtilor administrativ-teritoriale unde sunt inregistrate
bunurile care fac obiectul operatiunii de fiducie, cu respectarea prevederilor prezentului titlu, incepdnd cu
data de int6i a lunii urmitoare celei in care a fost incheiat contractul de fiducie.

CAP. X
Alte dispozitii comune

ART.489
Majorarea impozitelor gi taxelor locale de consiliile locale sau consiliile judetene
(l) Autoritatea deliberativi a administratiei publice locale, la propunerea autoritetii executive, poate

stabili cote aditionale la impozitele gi taxele locale previzute in prezentul titlu, in functie de urm[toarele
criterii: economice, sociale, geografice, precum gi de necesititile bugetare locale, cu exceptia taxelor
previzute laart.494 alin. (10) lit. b) 9i c).
(2) Cotele aditionale stabilite coJrform alin. (l) nu pot fi mai mari de 50% fald de nivelurile maxime
stabilite in prezentul titlu.
(3) Criteriile prev[zute la alin. (1) se hotirisc de cltre autoritatea delibgrativd a administratiei publice
locale.
(4) Pentru terenul agricol nelucrat timp de 2 ani consecutiv, consiliul local poate majora impozitul pe

teren cu pdni la 500oh, incepdnd cu al treilea an, in conditiile stabilite prin hotirdre a consiliului local.
majorarea impozitului pe teren va fi cu l00yo, respectiv 200yo, conform criteriilor de incadrare.

(5) Consiliul local poate majora impozitul pe cl[diri gi impozitul pe teren cu pdnl la 500%o pentru clidirile
gi terenurile neingrijite, situate in intravilan.

majorarea impozitului va fi cu l00yo, respectiv 2n0% pentru cl[dirile gi terenurile neingrijite,
conform criteriilor de incadrare.
(6) Criteriile de incadrare in categoria clidirilor gi terenurilor previzute la alin. (5) se adopti prin hotirdre
a consiliului local, Anexa 4 gi 4.1. la hotirdrea Consiliului local Sdniob.
(7) Clldirile gi terenurile care intr[ sub incidenta alin. (5) se stabilesc prin hotlrdre a consiliului local
conform elementelor de identificare potrivit nomenclaturii stradale.
(8) Hotnrdrile consiliului local stabilite potrivit alin. (7) au caracter individual.

ART.49O
Controlul gi colectarea impozitelor qi taxelor locale
Autoritdtile administratiei publice locale gi organele speciale ale acestora, dup[ caz, sunt responsabile
pentru stabilirea, controlul gi colectarea impozitelor gi taxelor locale, precum gi a amenzilor gi

penaliz[rilor aferente.
ART.491
Indexarea impozitelor gi taxelor locale
(1) in cazul oriclrui impozit sau oricdrei taxe locale, care constl intr-o anumiti suml in lei sau care este

stabiliti pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazi anual, pdnd la data de 30

aprilie, de cltre consiliile locale, tinflnd cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, comunicatl pe

site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice gi Ministerului Dezvoltirii Regionale gi

Administratiei Publice.
(2) Sumele indexate conform alin. (l) se aprobi prin hotdr6re a consiliului local 9i se aplic[ in anul fiscal
urmdtor.

CAP. XI
Sanctiuni

ART.493
Sanctiuni
(l) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage rispunderea disciplinar[, contraventionali sau

penal6, potrivit dispozitiilor legale in vigoare.

t3



:'J".?1,"11';ffifruiltirffiffifle fapte, dacr nu au fost s6v6rsite in astfel de conditii inc6t sr fie
a) depunerea peste termen a declaratiilor de. jmqynere previzute la art.46l alin. Q), (6), (7),alin. (I0) lit.c), arin. (r2) ei (t3), yt.!66.4i1. 121,1i1, ali2b irt._Jl,lur. b) ei (10), i iiiiiti.(2), (4),(5) ei arin.(6)lit.b)lic), art.474a.lr1.tf rit.'cj,iii,i.tr U)&.+i6,ii".iilsi*. 4s3atn.e)b) nedepunerea declaratiilor de i-pun"r" p." vdzute la art. 46t il^..g),(6), it ui1];. (10) lit. c), alin. (12)ei (13), art- 466 arin. (2), (s) ei alin. rij rii.^.1"rin tql ritio i, ^yo1y 

atn. e),(4), (5) ei arin. (6) lit.b) eic), art. 474 atin.(7) lit. c), arin. 1r D,;;. iis itin.(s);i;.;8t;in.(2).
(3) contraventia prevdzurla;lin:'Q) lit. a) ," ,-.tion"ura 

"u 
u*"odi de la 70 lei laz79 lei,iar cele dela alin. Q)tit. b) cu amendi de la fig'bitu696 lei.

Pentru contraventia prev5zutd la alin. (2) lit. a) sanctiunea cu amendi de 150 lei, iar cele de laalin.^(2) lit. b) cu amendi de 3OO bi.
(4) Incdlcarea normelor tehnice privind tiplrirea, inregistrarea, ya.nzare4evidenta gi gestionare4 dupl
lff;,frii?t1ffi5l* ei a biletelor de intrire la spectaiol. .o*titui" contraventie si se sanction eaza cu

fi*#:fif;"X"t"t juridice' limitele minime si maxime ale amenzilor previzute la arin. (3) ei (a) se

!!i;"!LTifi:1#ffi"#l','*il:ill'ffi;anctiunilor 
se rac de crtre primari si persoane imputernicite

gr:ffi1f.ffiil'j,tfi,ff"rn;j: 
i;r:ii'. rrl ei (4) se actuatizeqzd prin hotiirare a consiliilor locale

(8) contraventiilor pt"l1"1t9 in prezentul ca.pitol li se aplici dispozitiile ordonantei Guvernului nr.
?::;tr\','::1"T,?Hl,il1':ffiLffi[Ti,#[*'";;#ffmod^incari si."fi[te,i prin regea nr

III. LEGEA NR. 117lrggg privind taxele extrajudiciare de timbru

Extras din norma ;uriOice
AruSTATE PENTRU
ANUL 2OI8 LEI

AruSTATE PENTRU
ANUL 2OI9 _LEI

C&.Y, t*u
terenurilor dobdndite inbazalegii fondului'n n'.iar *.18/1991*), republicata, cu modi-ficarif. ,i .o.ff.turif,
ulterioare.
l.Taxa pentru
terenurilor dobdndite ?nbazalegii fondului nrnciar nr.18/1991*), republicata, cu modificarile si .ornot"turit.
ulterioare, cu exceptia celor pentru 

"r**ll"'r-iicole si
forestiere.

15lei/hectar
sau fractiune de

hectar

15lei4rectar
sau fractiune de

hectar

Presedinte
Contrasemneaza

MEI-4 lvdu,q-gu\t[

ru

t4


